
 

VEREJNÁ KNIŢNICA MICHALA REŠETKU V TRENČÍNE 

 
 
 
 

 

 
 
 

FRANTIŠEK JAROŠ 
 

Personálna bibliografia 

 
 
 
 
 

 
 

2015 



 
1 

ÚVOD 

 

 Verejná kniţnica Michala Rešetku v Trenčíne v rámci svojej bibliografickej činnosti 

venuje svoju pozornosť predovšetkým trenčianskemu regiónu. Snaţí sa prezentovať 

osobnosti, ktoré významným spôsobom ovplyvnili, alebo ešte stále ovplyvňujú tento región. 

Jednou z takýchto osobností je MUDr. František Jaroš, CSc. Jeho ţivot je úzko spätý 

s Trenčínom, kde ţije, profesionálne pôsobí a tvorí od roku 1959. Verejná kniţnica  

M. Rešetku v Trenčíne vydáva pri príleţitosti jeho 80. narodenín personálnu bibliografiu, 

ktorá dokumentuje jeho tvorivé vedecké, výskumné a publicistické aktivity od prvých 

uverejnených prác v roku 1961 aţ po súčasnosť.  

 

 Personálna bibliografia MUDr. Františka Jaroša, CSc. obsahuje 164 záznamov. Je 

rozdelená na 7 samostatných častí (knihy, články, elektronické zdroje, filmová tvorba, 

pripravované publikácie a články, neoverené zdroje a články o Františkovi Jarošovi). V úvode 

je ţivotopis a kalendárium. Časť „Napísali o ňom“ je samostatným výberom MUDr. Františka 

Jaroša, CSc. Usporiadanie záznamov v bibliografii je chronologické, podľa dátumu vydania.  

Súpis dopĺňa register ostatných autorov. Pri zostavovaní bibliografie sme vychádzali zo 

Slovenskej národnej bibliografie, z Českej národnej bibliografie, z online katalógov 

Slovenskej lekárskej kniţnice, Slovenskej národnej kniţnice, České národní knihovny, 

Verejnej kniţnice M. Rešetku a súkromného archívu MUDr. Františka Jaroša, CSc. 

Personálna bibliografia vznikla predovšetkým za jeho účinnej pomoci. 

 

 

 

              

            Zostavovateľka 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
2 

MUDr. František Jaroš, CSc. 

 

Lekár, vedecký pracovník, súdny znalec, spisovateľ a básnik František Jaroš sa 

narodil 11. februára 1935 v Osade, v dedinke zatopenej vodami Oravskej priehrady. V roku 

1941 sa presťahoval do Ústia nad Oravou a po jeho zatopení do Hviezdoslavova v okrese 

Dunajská Streda. V rokoch 1946-1959 býval v Trnave. V roku 1953 maturoval na l. štátnom 

gymnáziu v Bratislave. Po promócii na Lekárskej fakulte Univerzity Komenského 

v Bratislave v roku 1959 nastúpil na interné oddelenie v nemocnici v Trenčíne. Po získaní 

akreditácie v Bratislave a v Prahe sa stal v roku 1972 primárom Oddelenia chorôb z povolania 

a toxikológie trenčianskeho Okresného ústavu národného zdravia. Súčasne bol okresným 

a krajským odborníkom pre odbor Klinického pracovného lekárstva a toxikológie, znalcom 

pre zdravotníctvo a farmáciu pri Krajskom súde a neskôr pri Ministerstve spravodlivosti 

Slovenskej republiky.  

Vo vedeckej práci sa venuje výskumu hlavne v oblasti internej medicíny, z ktorej 

obhájil kandidátsku prácu v roku 1989 a získal titul kandidát lekárskych vied CSc. Ako 

špecialista na vnútorné choroby, na choroby z povolania a na toxikológiu publikoval mnohé 

štúdie a príspevky v domácich i zahraničných časopisoch ale i zborníkoch a to najmä o vplyve 

organického prachu na choroby dýchacích ciest a pľúc, ako aj vplyv rôznych jedov na 

organizmus a iné. Je autorom odborných kníh Toxikológa chemických látok používaných 

v poľnohospodárstve (1982), Praktická toxikológia (1988), Choroby dýchacích orgánov 

a organický prach (1995), Príčiny, prevencia a liečba civilizačných chorôb (2005) a Z dejín 

trenčianskeho zdravotníctva (2012). Ako spoluautor participoval na niekoľkých publikáciách. 

Zo všetkých spomeniem knihu Pamätnica Ústie nad Oravou (1989) a odbornú publikáciu 

Pracovné lekárstvo a toxikológia (2003), ktorá získala ocenenie Literárneho Fondu.  

Okrem odborných kníh sa František Jaroš venuje aj básnickej tvorbe. V roku 1999 

pod pseudonymom Ľuboš Osadský Hviezdoslavovsky vydal zbierku básni Hviezdoslav 

a Hviezdoslavov. V roku 2015 vychádza jeho druhá básnická zbierka Ja zdravie, šťastie 

a radosť vinšujem Ti a nielen liekmi, ale nežným slovom vrátim Ti. 

Je známy nielen ako lekár,  vedecký pracovník, básnik, ale aj ako zanietený športovec 

a filmár. V 80-tich rokoch natočil tri krátke odborné videofilmy z lekárskeho prostredia a v 

roku 1990 film História zatopených obcí vodami Oravskej priehrady. Ide o obce Ústie nad 



 
3 

Oravou, Osada, Hámry, Ľavkovo, Slanica, Námestovo a Bobrov, ktoré buď z časti alebo 

úplne zanikli vo vodách Oravskej priehrady. 

V čom je František Jaroš výnimočný? 

Ako prvý lekár v bývalom Československu diagnostikoval bysinózu, čo je ochorenie 

pľúc pri spracovaní ľanu. Vďaka nemu sa toto ochorenie dostalo do zoznamu chorôb 

z povolania. František Jaroš ako prvý v bývalom Československu, ale aj prvý vo svete navrhol 

liečbu otráv muchotrávkou zelenou penicilínom a tieţ ako prvý diagnostikoval a publikoval 

profesionálnu perkutannú  smrteľnú otravu Gramoxonom. 

V súčasnosti pracuje ako odborný lekár pre pracovné lekárstvo a vnútorné choroby 

v poliklinike Juh v Trenčíne a súčasne ako súdny znalec pre zdravotníctvo a farmáciu pre 

odvetvie choroby z povolania, toxikológia a vnútorné choroby pri Ministerstve spravodlivosti 

v Bratislave. V lekárskej práci v odbore toxikológia patrí k medzinárodne uznávaným 

odborníkom. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
4 

NAPÍSALI O ŇOM ... 

 

Prof. MUDr. M. Pavlovič, CSc. (Emeritný hlavný internista Slovenska): 

       “Primár MUDr. František  Jaroš, CSc. sa vo februári 2015 doţije osemdesiatich rokov. 

Čo všetko dokázal počas svojej medicínskej kariéry, a stále ešte dokazuje, svedčí o jeho 

mimoriadnej ambicióznosti, pracovitosti, usilovnosti a cieľavedomosti. Doposiaľ publikoval 

doma a v zahraničí 143 prác, z časti odborne medicínskych, z časti z oblasti krásnej literatúry. 

Tri razy získal cenu Slovenskej lekárskej spoločnosti za najlepšiu  monografiu. Zlatý odznak 

a Čestné členstvo MUDr. F. Jarošovi, CSc. udelila Slovenská lekárska spoločnosť a Zlatý 

odznak získal aj od Českej lekárskej spoločnosti. Ferko Jaroš ako vysoko erudovaný a 

mimoriadne aktívny lekár. Je obdivuhodné, ba takmer aţ nedostiţné s akým zaujatím a 

nadšením sa dokázal venovať mnohým  iným oblastiam, či uţ ako spisovateľ, básnik, alebo 

výskumník a vedec. Verše z jeho zbierky básní boli aj zhudobnené. Radí sa nielen medzi tých, 

ktorí veľkou mierou prispeli v oblasti medicíny, ale aj k tým lekárom, ktorí obohatili 

slovenskú krásnu literatúru. Za svoju celoţivotnú prácu a dielo mu patrí obdiv a uznanie. 

MUDr. František  Jaroš, CSc. patrí k veľkým postavám slovenskej medicíny”. 

 

A.R. , športovkyňa, volejbalistka z TnUAD v Trenčíne:  

„Ferko je oslávenec, čo osemdesiat strán z jednej knihy uţ prečítal a ani sa 

nezadýchal. Poznáte  ho všetci dobre, je lekárom na interne. Lekár, primár, kandidát vied, 

spisovateľ, básnik, vševed, manţel, otec, dedko, športovec. A to je všetko ? Ale kdeţe, Ferko 

je kamarát. Je človek, čo človeka má rád . Nemá problém s pohybom, nerád sedí za stolom 

a keď uţ za stôl sadnúť musí, píše samé vzácne kusy. Básne, knihy, recepty pre pacientov 

i pacientky. Moţno to všetci vieme, ţe poţiadať Ťa o pomoc smieme“. 

 

Ţaneta F., pacientka: 

 „Pán doktor, dovoľte, aby som sa pripojila k radu gratulantov. Z celého srdca Vám 

prajem more zdravíčka, spokojnosti, pohody a lásky. Aby kaţdý ďalší deň bol darom 

z nebies. Aby ste bol stále taký, akého si Vás pamätám – láskavý, usmievavý, dobrosrdečný, 

chápajúci – proste doktor s veľkým „D“, ktorý je tu pre ľudí, ktorý jeho pomoc potrebujú. Ja 

som mala tú česť Vás poznať a vţdy budete pre mňa stelesnením lekára, ktorého práca je pre 

neho poslaním a sluţbou“. 

 

 



 
5 

KALENDÁRIUM  MUDr. FRANTIŠKA JAROŠA, CSc. 
 

 

  

Vzdelanie 

 

1941-1945  základná škola v Ústi nad Oravou 

1945-1946  základná škola vo Hviezdoslavove 

1946-1950  meštianska škola v Šamoríne 

1950-1953  III. gymnázium v Bratislave 

1953-1959  Lekárska fakulta Univerzity Komenského v Bratislave 

1959            promovaný lekár (všeobecné lekárstvo) 

1962   špecialista v odbore vnútorného lekárstva prvého stupňa (Slovenský ústav 

pre doškoľovanie lekárov) 

1965 špecialista v odbore chorôb z povolania (Slovenský ústav pre doškoľovanie 

 lekárov)  

1968  získal titul MUDr. - všeobecné lekárstvo - (Univerzita Komenského 

 v Bratislave) 

1969   špecialista v odbore vnútorného lekárstva  druhého stupňa (Inštitút pre 

ďalšie vzdelávanie lekárov a farmaceutov v Bratislave) 

1970    osvedčenie o pedagogickej skúške pre externých učiteľov odborných 

predmetov na stredných odborných školách (Krajský pedagogický ústav 

v Bratislave) 

1989   vedecká hodnosť kandidáta lekárskych vied - CSc. (Univerzita Komenského 

v Bratislave) 

1999 certifikát (osvedčenie) pre Klinické pracovné lekárstvo - Harvard Institute 

for International Development 

2001  osvedčenie o odbornej a etickej spôsobilosti v odbore vnútorné lekárstvo 

(Slovenská lekárska komora) 

2001   osvedčenie o odbornej a etickej spôsobilosti v odbore hygiena práce 

a klinické pracovné lekárstvo v čiastkovej spôsobilosti choroby z povolania 

a toxikológia (Slovenská lekárska komora) 

 

 

Pracovná kariéra 

 

1959 všeobecný lekár - sekundárny lekár na internom oddelení 

1962  internista 1.stupňa  

1963  starší sekundárny lekár 

1965 odborný  lekár chorôb z povolania 

1967-2000  externý učiteľ na Strednej zdravotníckej škole v Trenčíne pre vnútorné 

choroby  

1969 internista II. stupňa. 

1972  primár (vedúci lekár) poliklinického oddelenia chorôb z povolania. 

1983 okresný odborník  pracovného lekárstva v Trenčíne 

1990   súdny znalec v odbore zdravotníctvo pre vnútorné choroby, choroby 

z povolania a toxikológiu pri Krajskom súde v Bratislave 

1991  súdny znalec v odbore zdravotníctvo a farmáciu pre vnútorné choroby, 

choroby z povolania a toxikológia pri Ministerstve spravodlivosti SR 

1997  krajský odborník pracovného lekárstva v Trenčíne pri MZ SR 



 
6 

Ocenenia a vyznamenania 

 

1964 Ocenenie za najlepšiu prednášku na lekárskom seminári v Trenčíne za rok 

1964 (výbor Spolku slovenských lekárov v Trenčíne) 

1980  Cena odbornej spoločnosti za najlepšiu publikáciu v roku 1979 (Slovenská 

lekárska spoločnosť v Bratislave) 

1983   Cena odbornej spoločnosti za najlepšiu publikáciu v roku 1982 - 

Toxikológia chemických látok používaných v poľnohospodárstve (Slovenská 

lekárska spoločnosť v Bratislave) 

1985  Zlatá medaila Českej lekárskej spoločnosti 

1989   Cena odbornej spoločnosti pracovného lekárstva  za najlepšiu publikáciu 

v roku 1988 - Praktická toxikológia (Slovenská lekárska spoločnosť 

v Bratislave) 

1989 Osobitná cena Ministra zdravotníctva SR v celoštátnej súťaţi filmových 

tvorcov za vedecko-populárny film z oblasti zdravotníctva 

1990    Ocenenie za najlepšiu prednášku na seminári Spolku slovenských lekárov 

v Trenčíne (výbor Spolku slovenských lekárov v Trenčíne)  

1995 Zlatá medaila Slovenskej lekárskej spoločnosti 

1995   Cena odbornej spoločnosti fyziológie a patológie dýchania za najlepšiu 

publikáciu v roku 1995 - Choroby dýchacích orgánov a organický prach 

(Slovenská lekárska spoločnosť v Bratislave) 

1996   Cena odbornej spoločnosti (Spoločnosť pracovného lekárstva) za najlepšiu 

publikáciu v roku 1995 (Slovenská lekárska spoločnosť v Bratislave) 

2004 Prémia za vedeckú a odbornú literatúru za rok 2003 v kategórii 

biologických a lekárskych vied za dielo Pracovné lekárstvo a toxikológa 

(Literárny fond Sekcia pre vedeckú a odbornú literatúru a počítačové 

programy) 

2007   Certifikát od spoločnosti Who is Who z Viedne 

2011 Cena obce Hviezdoslavov 

2012 Ďakovný list predsedu Trenčianskeho samosprávneho kraja  

 MUDr. P. Sedláčka 

2012  Ďakovný list primátora mesta Trenčín Mgr. r. Rybníčka 

 

Členstvo 

 

2005  čestné členstvo Slovenskej lekárskej spoločnosti 

2013  člen Spolku slovenských spisovateľov 

 

Klinické stáţe a práca v zahraničí 

 

1963  Klinika nemoci z povolání v Prahe  

1967 Svetový toxikologický kongres vo Viedni 

1972  Ukrajina - Krym 

 

 

 

 

 

 

 



 
7 

1. DIELO FRANTIŠKA JAROŠA 
 
 

1.1 KNIHY 

1982 

 
1.    Toxikológia chemických látok pouţívaných v poľnohospodárstve / František Jaroš. – 

Bratislava : Socialistická akadémia ČSSR, 1982. – 128 s.  
 

1988 

 
2.  Praktická toxikológia / František Jaroš. – Martin : Osveta, 1988. – 240 s. 

 

1995 
 

3.  Choroby dýchacích orgánov a organicky prach / František Jaroš. – Martin : Osveta, 

1995. – 203 s.  

 ISBN 80-217-0470-5 

1999 

 
4.  Hviezdoslav a Hviezdoslavov : história obce Hviezdoslavov a história novodobých 

volejbalových hier / Ľuboš Osadský-Hviezdoslavovský, František Jaroš. – Trenčín : 

Liga pre zdravie pracujúcich, 1999. – 91 s.   

 ISBN 8096824643 

2005 

 

5.  Zdravie a choroba - zdravotníctvo, lieky, ţivotné prostredie : príčiny, prevencia a liečba 

civilizačných ochorení / Frantošek Jaroš. - [Trenčín] : Liga pre zdravie pracujúcich, 

[2005]. - 49 s. 

 ISBN 8096932217 

2006 

 
6.  Príčiny, prevencia a liečba civilizačných ochorení / František Jaroš. – Trenčín : Liga pre 

zdravie pracujúcich, 2006. – 50 s. 

 ISBN 809695427X 

 

2012 

 
7.  Z dejín trenčianskeho  zdravotníctva / František Jaroš. – Martin : Osveta, 2012. – 157 s.  

 ISBN 9788080633745 

 

2015 

 
8.  Ja zdravie i šťastie vinšujem Ti a nielen liekmi, ale aj neţným slovom vrátim Ti / 

František Jaroš. – Martin : Osveta, 2015. – 88 s.   

 ISBN 978-80-8063-429-2 

 

 

 

 



 
8 

1.2 SPOLUAUTOR PUBLIKÁCII 

 

 

1975 

 

9.  Ţivotné prostredie a prevencia intoxikácii / František Jaroš. 

In: Zdravie a ţivotné prostredie v socialistickej spoločnosti : zborník materiálov z V. dní 

zdravotnej výchovy. - Bratislava : Ústav zdravotnej výchovy, 1975. - S. 65-67. 

 
1976 

 
10.  Dichlorovos - akútna perkutánna intoxikácia / František Jaroš. 

In: Zborník referátov prednesených na vedeckej konferencii Priemyselná toxikoógia. - 

Bojnice : Sekcia toxikologickej chémie Slovenskej chemickej spoločnosti pri SAV 

Bratislava, odborná skupina toxikologickej chémie pri Československej  akadémii vied 

v Prahe, Slovenská spoločnosť priemyselnej chémie Slovenskej vedeckotechnickej 

spoločnosti Bratislava, 1976. - S. 112-115.  

 

1980 

 

11.  Vplyv organického prachu na zdravotný stav pracujúcich v textilnom priemysle : 

záverečná správa štátnej výskumnej úlohy 44 - 03 - 02 / František Jaroš, Kamil Kramár 

et al. - Trenčín, OÚNZ, Oddelenie pracovného lekárstva, 1980. - 115 s.  

 

1981 

 
12.  Otravy hubami na Povaţí / Marta Semerdţieva, Václav Šašek, František Jaroš et al. 

In: Organizace boje proti otravám houbami v ČSSR a Polsku : sborník českých, 

slovenských a polských referátů s anglickými souhrny z českolovensko-polského 

mykologického semináře, konaného ve dnech 6.-10. řína 1981 v Ostravici v Beskydech 

na Moravě. - Praha : Komisie pro mykologickou toxikologii, Československá védecká 

společnost pro mykologii při ČSAV, 1981. - S. 29-32 . 

 

1987 

 
13.  K problematike otráv hubami / František Jaroš. 

In: Houby z hlediska ochrany přírody a zdraví člověka = Fungi from the Standpoint of 

Nature Protection and Men's Health : sborník souhrnů referátů a posterů z celostátního 

sympozia se zahraniční účastí, konaného dne 31. března 1987 v Praze. - Praha : 

Československá vědecká společnost pro mykologii při ČSAV, 1987. - S. 22  

 

1995 

 

14.  Súčasné moţnosti liečby otráv amanitou phalloides / Marián Kaščák, František Jaroš. 



 
9 

In: XXV. český a slovenský gastroenterologický kongres: Hradec Králové, 28.-30. září 

1995. - Galén, 1995. - 213 s.  

 ISBN 8085824221 

1998 

 
15.  Pamätnica obce Ústie nad Oravou zaliatej vodami Oravskej priehrady / Ľudovít Kohút, 

František Jaroš et al. – Dolný Kubín : Peter Huba, 1998. – 134 s. 

 ISBN 8088803209 

 

1999 

 
16.  Porucha sluchu spôsobená hlukom (Hearing los, noise) / František Jaroš. 

In: Školenie všeobecných lekárov pre prácu v závodných zdravotných sluţbách. 2. časť: 

Klinické pracovné lekárstvo (A Train-The-Trainer Program). - Modra : This is a 

collaborative effort of HIID, The Ministry of Health SR, The Ministry of Education SR, 

The private Physicians Assotiation of SR, 1999. - S. 445-461. 

 

2003 

 
17.  Pracovné lekárstvo a toxikológia / Jana Buchancová et al. - Martin : Osveta, 2003. –  

 1133 s. 

 ISBN 80-8063-113-1    

 

18.  Vademecum medici / Miroslav Šašinka et al. - 6. preprac a dopl. vyd. - Martin : Osveta, 

2003. - 2252 s. 

 ISBN 80-8063-115-8 

 

2011 

 
19.  Aktuálne otázky politiky : recenzovaný zborník vedeckých prác pedagógov : zborník 

príspevkov z medzinárodnej konferencie konanej dňa 4. februára 2011 : prvá vedecká 

konferencia / Oľga Bočáková, Alena Tomášiková et al. - Trenčín : Trenčianska 

univerzita Alexandra Dubčeka, 2011. – 400 s.  

 ISBN 9788080754853   

 

20.  Dlhodobo [i.e. dlhodobé] sledovanie (od r. 1952) incidencie otráv na Povaţí so 

zameraním na príčiny, druh jedu a prognózu / František Jaroš. 

In: XXX. Kongres  pracovního lékařství s mezinárodní účastí: Praha 13.-14.10.2011. 

Sborník abstrakt. - Praha : Státní zdravotní ústav, 2011. - S. 41  

  ISBN 978-80-7071-319-8 

 

2012 

 

21.  Otravy pesticídmi / František Jaroš. 

In: IX. Martinské dní pracovného lekárstva a toxikológie : 9.-10. február 2012, hotel 

Turiec v Martine : zborník abstraktov : vedecká konferencia so zahraničnou účasťou. - 

Martin : [Slovenská lekárska spoločnosť], 2012. - S. 25-26 



 
10 

 ISBN 978-80-89544-12-7  

 

22.  Pracovné lekárstvo a toxikológia: nové poznatky a skúsenosti / Oto Osina, Ľudovít 

Mušák et al. - Martin : Jesseniova lekárstka fakulta UK, 2012. - 304 s. 

 ISBN 9788089544141 

 

2014 

 
23.  Pracovné lekárstvo a toxikológia: nové poznatky a skúsenosti 2 / Oto Osina, Ľudovít 

Mušák. - Martin : Jesseniova lekárstka fakulta Univerzity Komenského, 2014. - 168 s. 

 ISBN  9788089544653  

  

24.  Pesticídy v pracovnom a v ţivotnom prostredí a tieţ v potravinách / František Jaroš, 

Tibor Guštafík. 

In: XXXI. Kongres pracovného lekárstva a jubilejná vedecká konferencia 

s medzinárodnou účasťou : X .Martinské dni pracovného lekárstva a toxikológie Martin 

13.-14.3.2014, Martin: zborník referátov. - Martin : Jesseniova lekárska fakulta 

Univerzity Komenského, 2014. - S. 32-33. 

 ISBN 9788089544639 

 

 

 

1.3 VEDECKÉ PRÁCE 

 

 

1986 

 

25.  Rastlinný prach a choroby dýchacích orgánov : prehľad literatúry k odbornej skúške 

v rámci externej ašpiratúry / František  Jaroš, Jana Buchancová. - Trenčín : s.n. 1986. - 

203 s. 

 

1988 

 

26.  Vplyv organického prachu na dýchacie cesty u pracujúcich v textilnom priemysle: 

kandidátska dizertačná práca / František Jaroš, Jana Buchancová. - Trenčín : s.n., 1988. 

- 151 s. 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
11 

2. ČLÁNKY 

 

2.1 ČLÁNKY V ODBORNÝCH PERIODIKÁCH             

 

1964 

 

27.  Rozbor otráv liečených na internom oddelení OÚNZ v Trenčíne v rokoch 1952-1963 / 

František Jaroš, Viliam Izakovič. 

 In: Lekársky obzor. - ISSN 0457-4214. - Roč. 13, č. 7 (1964), s. 383-389. 

 

28. Skúsenosti s Dihydralazinom Spofa a Dihydralazin-Reserpinom Spofa pri liečení 

hypertenzie  / Milan Pavlovič, František Jaroš. 

In: Farmakoterapeutické zprávy Spofa. - ISSN 0428-0288. - Roč. 10, č. 3 (1964), s. 

371-377. 

 

1968 

 

29.  Súčasná liečba otráv chelátmi / František Jaroš. 

 In: Lekársky obzor. - ISSN 0457-4214. - Roč. 17, č. 2 (1968), s. 111-117. 

 

1969 

 

30.  Skúsenosti s liečbou Metoclopramidom-Primperanom / Egon Gočár, František Jaroš, 

Rúth Kratinová. 

 In: Lekársky obzor. - ISSN 0457-4214. - Roč. 18, č. 8 (1969), s. 399-403. 

 

1971 

 

31.  Medrin v liečbe dyspeptického syndrómu / František Jaroš, Rúth Kratinová. 

 In: Farmakoterapeutické zprávy. - ISSN 0428-0288. - Roč. 17, č. 3 (1971), s. 165-169. 

 

32. Liečba ţalúdočnej dyspepsie Medrinom a jeho porovnanie s Metoclopramidom - 

Primperanom / František Jaroš, Rúth Kratinová, Egon Gočár. 

In: Československá gastroenterológie a výţiva. - ISSN 0009-0565. - Roč. 25, č. 5 

(1971), s. 204-208. 

 

1972 

 

33.  Naše skúsenosti s liečbou Pancreolanom forte : Our therapeutical experiences with 

Pancreolan forte  / František Jaroš, Rúth Kratinová. 

 In: Farmakoterapeutické zprávy. - ISSN 0428-0288. - Roč. 18, č. 5 (1972), s. 315-317. 

 



 
12 

1973 

 

34.  Narkománia, toxikománia a samovraţednosť u mladistvých / František Jaroš. 

 In: Protialkoholický obzor. - ISSN 0862-0350. - Roč. 8, č. 5 (1973), s. 145-148. 

 

35.  Akútna otrava Birlanom 24 EC s ťaţkým  priebehom, upravená po podaní TMB 4 / 

František Jaroš, Rúth Kratinová. 

 In: Pracovní lékařství. - ISSN 0032-6291. - Roč. 25, č. 4 (1973), s. 152-155.       

 

36.  Rozbor otráv hubami vyšetrených za posledných 13 rokov v OÚNZ v Trenčíne / 

František Jaroš, Rúth Kratinová, A. Hradocká, Ľudovít Ţuffa, M. Hermanová. 

 In: Lekársky obzor. - ISSN 0457-4214. - Roč. 22, č. 5 (1973), s. 207-215. 

 

37.  Otravy hubami očami lekára / František Jaroš. 

 In: Výţiva a zdravie. - ISSN 0042-9406. - Roč. 18, č. 10 (1973), s. 239. 

   

38.  TMB 4 comp. Spofa - Úprava ťaţkého priebehu akútnej otravy Birlanom 24 EC po 

podaní nášho prípravku / František Jaroš. 

 In: Farmakoterapeutické zprávy. - Roč. 19, č. 6 (1973), s. 428. 

 

1974 

 

39.  Incidencia a rozbor otráv liečených na internom oddelení v Trenčíne / František Jaroš. 

 In: Praktický lékař. - ISSN 0032-6739. - Roč. 54, č. 8 (1974), s. 303-306. 

 

40.  Pozor na otravu / František Jaroš. 

 In: Bezpečnosť a hygiena práce. - Roč. 24, č. 10 (1974), s. 321. 

 

41.  Otravy pesticídmi a ich príčiny / František Jaroš. 

  In: Bezpečnosť a hygiena práce. - Roč. 24, č. 2 (1974), s. 40-41. 

 

42.  Porovnanie účinku histaglobulínu a gamaglobulínu pri liečbe respiračného alergického 

syndrómu / František Jaroš, Rúth Kratinová, Ján Štubňa. 

 In: Lekársky obzor. - ISSN 0457-4214. - Roč. 23, č. 12 (1974), s. 637-642. 

 

43.  Vergiftungen durch Pestizide und ihre Ursachen / František Jaroš. 

In: Atemschutz information. Verlag die Wirtschaft Berlin. - Roč. 13, č. 2 (1974), s. 36-

37. 

1975 

 

44.  Profesionálne intoxikácie trichlóretylénom v chemickej čistiarni / František Jaroš, 

Kamil Kramár. 

 In: Lekársky obzor. - ISSN 0457-4214. - Roč. 24, č. 8 (1975), s. 465-471. 

 



 
13 

45.  Gamaglobulín a histaglobulín - porovnanie účinku pri liečbe respiračného alergického 

syndrómu / František Jaroš. 

 In: Farmakoterapeutické zprávy. - ISSN 0428-0288. - Roč. 21, č. 3 (1975), s. 234-235. 

 

1976 

 

46.  Zdravotný stav zamestnancov v závode ťaţkého strojárenstva / František Jaroš, Dušan 

Lisý. 

 In: Pracovní lékařství. - ISSN 0032-6291. - Roč. 28, č. 8 (1976), s. 275-278. 

 

1977 

 

47.  Akútna  náhodná perkutánna intoxikácia Dichlórysom / František Jaroš. 

 In: Praktický lékař. - Roč. 57, č. 20 (1977), s. 732-733 

 

48.  Chronické nešpecifické ochorenia bronchopulmonálneho traktu u zamestnancov pri 

spracovaní ľanu / František Jaroš, Kamil Kramár. 

In: Studia pneumologica et phtiseologica cechoslovaca. - ISSN 0371-2222. - Roč. 37,  

č. 6 (1977), s. 418-423. 

 

49.  Otrava hubami na Povaţí z pohľadu lekára / František Jaroš. 

 In: Mykologický zpravodaj. - Roč. 21, č. 1-2 (1977), s. 1-5 

 

1978 

 

50.  Chronické nešpecifické ochorenia bronchopulmonálneho traktu u zamestnancov pri 

spracovaní bavlny / František Jaroš, Kamil Kramár. 

In: Studia pneumologica et phtiseologica cechoslovaca. - ISSN 0371-2222. - Roč. 38,  

č. 8 (1978), s. 499-507. 

 

51.  Akútna perkutanná intoxikácia Gramoxonom / František Jaroš, Ľudovít Ţuffa, Rúth 

Kratinová, Ivan Skákala, Jana Domsová. 

 In: Pracovní lékařství. - ISSN 0032-6291. - Roč. 30, č. 7 (1978), s. 260-263. 

 

52.  Acute percutaneous paraquat poisoning / František Jaroš. 

In: Lancet: a journal of British and foreign medicine, surgery, obstetrics, fysiology, 

chemistry, pharmacology, public health and news. - ISSN 0140-6736. - č. 8258 (1978), 

s. 275. 

 

1979 

 

53. Súčasná problematika a diagnostika bysinózy / František Jaroš. 

 In: Praktický lékař. - Roč. 59, č. 18 (1979), s. 660-663. 

 



 
14 

1983 

 

54.  Incidencia otráv hubami za posledných 30 rokov na Povaţí a súčasné moţnosti liečby 

týchto otráv / František Jaroš. 

 In: Lekársky obzor. - ISSN 0457-4214. - Roč. 32, č. 6 (1983), s. 295-304. 

 

1984 

 

55.  Incidencia otráv hubami s prihliadnutím k muchotrávkam za posledných 30 rokov na 

Povaţí : incidence of fungal intoxications (especially by Amanita) in last three decades 

at the region Povaţie (Central Slovakia) / František Jaroš.  

 In: Česká mykologie. - Roč. 38, č. 1 (1984), s. 21-30. 

 

56.  Tendovaginitídy, periostitídy a burzitídy v odevnom závode / František Jaroš, Oľga 

Poleková, Kamil Kramár, Anna Mokráňová, Aurel Kresánek, Marian Kajaba, Viliam 

Hubinský, Pavol Polek.  

 In: Pracovní lékařství. - Roč. 36, č. 1 (1984), s. 7-12. 

 

57.  Poruchy sluchu u zamestnancov v textilnom závode / František Jaroš, Ľuba Ţitňanová, 

Vladimír Dobiaš, Peter Prekop, Kamil Kramár. 

 In: Pracovní lékařství. - Roč. 36, č. 2 (1984), s. 50-55. 

 

58.  Huby - vynikajúca pochúťka, alebo smrtiaci jed / František Jaroš. 

 In: Výţiva  a zdravie. - Roč. XXIX, č. 10 (1984), s. 237-238. 

 

1985 

 

59.  Tendovaginitídy, periostitídy a bursitídy v textilnom priemysle / František Jaroš, Ľuba 

Ţitňanová, Vladimír Dobiaš, Kamil Kramár, Anna Mokráňová, Marian Kajaba, Viliam 

Hubinský, Pavol Beňo. 

 In: Pracovní lékařství. - ISSN 0032-6291. - Roč. 37, č. 7 (1985), s. 262-269 

 

1987 

 

60.  Súčasná diagnostika a liečba bysinózy / František Jaroš. 

 In: Pracovní lékařství. - Roč. 39, č. 7 (1987), s. 322-325. 

 

61. Etiológia, epidemiológia, prognóza a prevencia bysinózy / František Jaroš. 

 In: Pracovní lékařství. - ISSN 0032-6291. - Roč. 39, č. 8 (1987), s. 347-351. 

 

 

 

 



 
15 

1989 

 

62.  Vplyv profesionálnych a neprofesionálnych faktorov na vznik a rozvoj chronickej 

bronchitídy v textilnom priemysle / František Jaroš. 

 In: Pracovní lékařství. - Roč. 41, č. 3 (1989), s. 97-102. 

 

63.  Vplyv mikromicét a baktérií na vznik a rozvoj chronickej bronchitídy u zamestnancov 

v textilných závodoch / František Jaroš, Alena Tomšíková, Zdenka Jesenská, M. 

Paţický. 

In: Studia pneumologica et phtiseologica cechoslovaca. - ISSN 0371-2226. - Roč. 49,  

č. 10 (1989), s. 665-671. 

 

1990 

 

64.  Filamentous micromycetes in working environment / Zdenka Jesenská, František Jaroš,  

 J. Jindřichová. 

In: Journal of Hygiene, Epidemiology, Microbiology and Immunology. - ISSN  

0022-1732. - Roč. 34, č. 3 (1990), s. 273-281. 

 

1992 

 

65.  Prínos a význam bronchomotorických testov vo včasnej diagnostike profesionálnych 

chorôb dýchacích ciest / František Jaroš, Rafael Redhammer. 

In: Studia pneumologica et phtiseologica cechoslovaca. - ISSN 0371-2222. - Roč. 52,  

č. 6 (1992), s. 460-461. 

1993 

 

66.  Incidencia otráv hubami, vrátane muchotrávky zelenej za posledných 40 rokov v okrese 

Trenčín na Slovensku / František Jaroš. 

 In: Česká mykologie. - ISSN 0009-0476. - Roč. 46, č. 3-4 (1993), s. 256-260. 

 

67.  Sledovanie prejavov imunity u pracovníkov pri spracovaní bavlny / František Jaroš. 

 In: Klinická imunológia a alergológia. - ISSN 1335-0013. - Roč. 3, č. 3 (1993), s. 40. 

 

1994 

 

68.  Novšie názory na toxicitu húb a mykotoxínov / František Jaroš. 

 In: Lekársky obzor. - ISSN 0457-4214. - Roč. 43, č. 8 (1994), s. 483-489. 

 

69.  Incidencia a prognóza otráv hubami v okrese Trenčín v rokoch 1992 a 1993 / František 

Jaroš. 

In: Spravodajca Slovenských mykológov. - ISSN 1335-7689. - Roč. 2, č. 5 (1994),  

s. 22-23. 



 
16 

1995 

 

70.  Tretie mykologické dni v Trenčíne / František Jaroš. 

 In: Spravodajca Slovenských mykológov. - Roč. 3, č. 7 (1995), s. 19-20. 

 

71.  Huby - pochúťka i liek / František Jaroš. 

 In: Výţiva  a zdravie. - Roč. 40, č. 6 (1995), s. 121-122. 

 

1996 

 

72.  Léčba otrav muchomůrkou zelenou penicilínem G : indikace úspěšného antidota k léčbě 

hepatotoxických faloidních cytotoxických cyklopeptidových otrav / František Jaroš. 

In: Zdravotnícke noviny. - ISSN 0044-1996. - Roč. 45, č. 32 (1996). - Príl. Lekárske 

Listy.- S. 4 

 

73.  Incidencia a súčasná liečba cytotoxických cyklopeptidových (faloidných) otráv u 

gravidných ţien / František Jaroš, Marián Kaščák. 

 In: Vnitřní lékařství. - ISSN 0042-773X. - Roč. 42, č. 6 (1996), s. 414-417. 

 

1997 

 

74.  Penicilín G v liečbe otráv hubami sa ukázal ako najúčinnejší v experimentálnych 

i klinických podmienkach / František Jaroš. 

 In: Zdravotnícke noviny. - Roč. 2/46, č. 26 (10.7.1997), s. 6. 

 

1998 

 

75.  Incidencia, súčasná liečba a prognóza otráv hubami u detí a dospelých = Incidence, 

contemporary treatment and prognosis of mushroom poisoning in children and  

 adults / František Jaroš, Pavol Šimurka, M. Ehsanová. 

 In: Česko-slovenská pediatrie. - ISSN 0069-2328. - Roč. 53, č. 2 (1998), s. 90-93. 

 

76.  Amanita smithiana a Amanita proxima - jedovaté huby spôsobujúce hepatorenálny 

syndróm / František Jaroš. 

In: Spravodajca Slovenských mykológov. - ISSN 1335-7689. - Roč. 6, č. 19 (1998), s. 

20-21. 

2000 

 

77.  Otravy hubami z pohľadu lekára - toxikológa / František Jaroš. 

 In: Výţiva a zdravie. - ISSN 0042-9406. - Roč. 45, č. 4 (2000), s. 82. 

 

 

 



 
17 

2001 

 

78.  História zdravotníctva, chorobnosť a úmrtnosť obyvateľstva na severnej Orave / 

František Jaroš. 

 In: Slovenský lekár. - ISSN 1335-0234. - Roč. 11 (25), č. 9-10 (2001), s. 383-385. 

 

2003 

 

79.  Incidencia, súčasná liečba a prognóza otráv hubami / František Jaroš. 

 In: Slovenský lekár. - ISSN 1335-0234. - Roč. 13 (27), č. 3-4 (2003), s. 99-102. 

 

2006 

 

80.  Dlhodobé (53 ročné) sledovanie incidencie otráv na Povaţí so zameraním na príčiny, 

druh jedu a prognózu / František Jaroš. 

 In: Slovenský lekár. - ISSN 1335-0234. - Roč. 16 (30), č. 3-4 (2006), s. 95-96. 

 

81.  Dlhodobé sledovanie incidencie a prognózy otráv na Povaţí = Longterm observation of 

incidence and prognosis on poisoningsin the area of Povaţí / František Jaroš. 

In: České pracovní lékařství. - ISSN 1212-6721 (ISSN 1212-7191). - Roč. 7, č. 3 

(2006), s. 133-135. 

 

2007 

 

82.  Juvenile hemochromatosis / Marián Kaščák, František Jaroš et al. 

In: Česká a slovenská gastroenterologie a hepatologie. XXXI. český a slovenský 

gastroenterologický a hepatologický kongres s medzinárodní účastí : Brno, 6.-8. září 

2007. Brněnské výstavište, pavilon A. - ISSN 1213-323X. - Roč. 61, suppl. 2 (2007), s. 

33-34. 

 

2012 

 

83.  Dlhodobé (od r.1952) sledovanie incidencie otráv na Povaţí so zameraním na príčiny, 

druh jedu a prognózu / František Jaroš. 

 In: Lekársky obzor. - ISSN 0457-4214. - Roč. 61, č. 2-3 (2012), s. 52-55. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
18 

2.2 ČLÁNKY V REGIONÁLNYCH PERIODIKÁCH 

 

1961 

 

84.  Nekazme si zdravie / František Jaroš. 

 In: Naše zrkadlo. - Roč. 15, č. 1 (7.1.1961), s. 2 

 

85.  Nekazme si zdravie / František Jaroš. 

 In: Naše zrkadlo. - Roč. 15, č. 2 (14.1.1961), s. 2. - Pokrač. 1 

 

1970 

 
86.  Je fajčenie  skutočne zdraviu škodlivé ? / František Jaroš. 

 In: Úspech. - Roč. 26, č. 8 (20.3.1970), s. 4 
 

87.  Je fajčenie  skutočne zdraviu škodlivé ? / František Jaroš. 

 In: Úspech. - Roč. 26, č. 9 (27.3.1970), s. 4. - Pokrač. 1 

 

1975 

 
88.  Výstraha i poučenie / František Jaroš. 

 In: Trenčianske noviny. - Roč. 16, č. 30 (29.7.1975), s. 3 

 

1977 

 
89.  Sám sebe lekárom / František Jaroš. 

 In: Trenčianske noviny. - Roč. 18, č. 48 (29.11.1977), s. 3 

 

1985 

 
90.  Predchádzať chorobám z povolania : krajský seminár pracovného lekárstva 

v Trenčianskych Tepliciach / šfj. 

 In: Trenčianske noviny. - Roč. 26, č. 12 (19.3.1985), s. 2 

 

1986 
 

91.  Ako zabrániť pôsobeniu hluku / František Jaroš. 

 In: Úspech. - Roč. 42, č. 20 (16.5.1986), s. 4 

 

92.  Ako zabrániť pôsobeniu hluku / František Jaroš. 

 In: Úspech. - Roč. 42, č. 21 (23.5.1986 ), s. 4. - Pokrač. 1 

 

93.  Útok na decibely : ako sa chrániť pred nadmerným hlukom a zabrániť poškodeniu 

sluchu / František Jaroš. 

 In: Trenčianske noviny. - Roč. 27, č. 19 (5.5.1986), s. 5 

 

94.  Chráňme sa pred hlukom / František Jaroš. 

 In: Hlas kovákov. - Roč. 35, č. 17 (23.4.1986), s. 4 

 



 
19 

95.  Boj proti hluku / František Jaroš. 

 In: Naše zrkadlo. - Roč. 40, č. 12 (6.6.1986), s. 4 

 

1996 

 
96.  Redakcia sa pýta - lekár odpovedá a radí / František Jaroš. 

In: Naše zrkadlo. - Roč. 50, č. 17 (3.10.1996), s. 3 

 

97.  Redakcia sa pýta - lekár odpovedá a radí / František Jaroš. 

  In: Naše zrkadlo. - Roč. 50, č. 18 (17.10.1996), s. 3. - Pokrač. 1 

 

98.  Redakcia sa pýta - lekár odpovedá a radí / František Jaroš. 

 In: Naše zrkadlo. - Roč. 50, č. 19 (31.10.1996), s. 2. - Pokrač. 2 

 

99.  Redakcia sa pýta - lekár odpovedá a radí / František Jaroš. 

  In: Naše zrkadlo. - Roč. 50, č. 20 (14.11.1996), s. 3. - Pokrač. 3 

 

100.  Redakcia sa pýta - lekár odpovedá a radí / František Jaroš. 

 In: Naše zrkadlo. - Roč. 50, č. 21 (12.12.1996), s. 3.  

 

101.  Redakcia sa pýta - lekár odpovedá a radí / František Jaroš. 

 In: Naše zrkadlo. - Roč. 50, č. 22 (19.12.1996), s. 3. - Pokrač. 1 

 

1997 

 
102.  Redakcia sa pýta - lekár odpovedá a radí / František Jaroš. 

 In: Naše zrkadlo. - Roč. 51, č. 1 (16.1.1997), s. 4. - Pokrač. 2 

 

103.  Redakcia sa pýta - lekár odpovedá a radí / František Jaroš. 

 In: Naše zrkadlo. - Roč. 51, č. 2 (30.1.1997), s. 3. - Pokrač. 3 

 

104.  Redakcia sa pýta - lekár odpovedá a radí / František Jaroš. 

 In: Naše zrkadlo. - Roč. 51, č. 3 (13.2.1997), s. 4 

 

105.  Redakcia sa pýta - lekár odpovedá a radí / František Jaroš. 

  In: Naše zrkadlo. - Roč. 51, č. 4 (27.2.1997), s. 4. - Pokrač. 1 

 

106.  Redakcia sa pýta - lekár odpovedá a radí / František Jaroš. 

 In: Naše zrkadlo. - Roč. 51, č. 5 (20.3.1997), s. 4. - Pokrač. 2 

 

107.  Redakcia sa pýta - lekár odpovedá a radí / František Jaroš. 

In: Naše zrkadlo. - Roč. 51, č. 6 (10.4.1997), s. 3. 

 

108.  Redakcia sa pýta - lekár odpovedá a radí / František Jaroš. 

 In: Naše zrkadlo. - Roč. 51, č. 7 (24.4.1997), s. 3. - Pokrač. 

 

109.  Redakcia sa pýta - lekár odpovedá a radí / František Jaroš. 

 In: Naše zrkadlo. - Roč. 51, č. 8 (8.5.1997), s. 4 

 

110.  Redakcia sa pýta - lekár odpovedá a radí / František Jaroš. 



 
20 

 In: Naše zrkadlo. - Roč. 51, č. 10 (12.6.1997), s. 3 

 

 

1998 

 

111.  Vplyv nadmerného hluku na zdravie / František Jaroš. 

 In: Naše zrkadlo. - Roč. 52, č. 5 (14.3.1998), s. 6 

 

112.  Vplyv nadmerného hluku na zdravie / František Jaroš. 

 In: Naše zrkadlo. - Roč. 52, č. 6 (27.3.1998), s. 6. - Pokrač. 

 

113.  Význam pohybovej aktivity pre zdravie a ţivot / František Jaroš. 

 In: Naše zrkadlo. - Roč. 52, č. 8 (30.4.1998), s. 8 

 

114.  Význam pohybovej aktivity pre zdravie a ţivot / František Jaroš. 

 In: Naše zrkadlo. - Roč. 52, č. 9 (15.5.1998), s. 7. - Pokrač. 

 

115.  Nezahrávajme sa so svojím zdravím / František Jaroš. 

 In: Naše zrkadlo. - Roč. 52, č. 18 (9.10.1998), s. 5 

 

116.  Osteoporóza (preriednutie kostí) / František Jaroš. 

 In: Naše zrkadlo. - Roč. 52, č. 20 (6.11.1998), s. 6 

 

1999 

 

117.  Stres a stresové choroby, choroby z „adaptácie“ / František Jaroš. 

 In: Naše zrkadlo. - Roč. 53, č. 2 (29.1.1999), s. 6 

 

118.  Praktické rady - zaujímavosti / František Jaroš. 

 In: Naše zrkadlo. - Roč. 53, č. 14 (16.7.1999), s. 4 

 

119.  Praktické rady - zaujímavosti / František Jaroš. 

 In: Naše zrkadlo. - Roč. 53, č. 15 (30.7.1999), s. 4 

 

2000 

 
120.  Pred 15 rokmi posledné úmrtie na otravu hubami / František Jaroš. 

 In: Trenčianske noviny. - ISSN 0139-5068. - Roč. 41, č. 36 (30.8.2000), s. 9 

 

 

 

3. ELEKTRONICKÉ ZDROJE 

 

 

121.  Jaroš František. Otravy pesticídmi. In : I-med [online]. Bratislava : Slovenská lekárska 

komora, 20.2.2012, [cit. 2015-02-06]. ISSN 1338-4392. Dostupné na internete: 

http://www.i-med.sk/moodle/calendar/view.php?view=day&cal_d=1&cal_m=7&cal_y 

=2012 

 

http://www.i-med.sk/moodle/calendar/view.php?view=day&cal_d=1&cal_m=7&cal_y%20=2012
http://www.i-med.sk/moodle/calendar/view.php?view=day&cal_d=1&cal_m=7&cal_y%20=2012


 
21 

4.  FILMOVÁ TVORBA 

 

1986 

 
122.  Vyšetrenie srdcovo-cievneho systému bicyklovým ergometrom na oddelení pracovného 

lekárstva / Réţ.: František Jaroš. - Trenčín, 1986. 

 

1987 

 
123.  Vyšetrenie zaţívacieho traktu v gastroenterologickej ambulancii / Réţ.: František Jaroš. 

- Trenčín, 1987. 

1989 

 
124.  Vyšetrenie funkcie pľúc spirometrom Spirex II na oddelení pracovného lekárstva / Réţ.: 

František Jaroš. - Trenčín, 1989. 

 

1990 

 
125.  História zatopených obci vodami Oravskej priehrady / Réţ.: František Jaroš, 1990. 

 

 

 

5. PRIPRAVOVANÉ PUBLIKÁCIE A ČLÁNKY  

 

126. Indikácia penicilínu - G k liečbe „hepatotoxických“ (faloidných) otráv : liečba otráv 

hubami s prihliadnutím na Penicilín-G / František Jaroš. - Trenčín, 1995. - 210 s. 

Odovzdané 22.8.1995. 

 

127.  Z histórie trenčianskeho zdravotníctva / František Jaroš  et al. 

 In: Trenčín 3 (monografia). Odovzdané 1.2.2013. 
 

128. Vplyv pesticíd na ţivotné prostredie i na zdravie človeka priamym kontaktom aj 

nepriamo cez potravinové reťazce / František Jaroš. 

 In: Monitor medicíny SLS. Odoslané 16.1.2013. 

 

129. Umenie ţiť, starnúť i zomierať / František Jaroš. – Trenčín: Liga pre zdravie 

pracujúcich, 2015  

 

 

 

6. NEOVERENÉ ZDROJE 

 

1972 

 

130.  Otravy hubami na Povaţí / František Jaroš. 

 In: Mykologicky zpravodaj (Brno). - Roč. 16, č. 1 (1972), s. 1-3 

 

 



 
22 

1974 

 

131.  Skvalitniť zdravotnícke sluţby v závodoch / František Jaroš. 

 In: Zdravotnícke noviny. - Roč. 23, č. 18 (1974), s. 2   

 

132. Incidencia a rozbor otráv za posledných 22 rokov liečených v NsP v Trenčíne : 

prednáška 25.3.1974 / František Jaroš. 

 In: Zborník - Pracovné dni hygieny práce a chorôb z povolania. - 1974. 

 

133. Zdravotný stav zamestnancov a hygienická problematika pri spracovaní ľanu : 

prednáška 26.3.1974 / František Jaroš. 

  In:  Zborník - Pracovné dni hygieny práce a chorôb z povolania. - 1974. 

 

1977 
 

134. Gesundheitschutz der Arbeiter in den chemischen Reinigungsanstalter und den Flachs 

verarbeitenden Betrieben. Ochrana zdravia pracujúcich v chemickej čistiarni a pri 

spracovaní ľanu / František Jaroš, Eduard Petru, Kamil Kramár. 

Prednáška prijatá medzinárodným úradom práce v Ţeneve 18. II. 1977 na VIII. svetový 

kongres o prevencii úrazov a chorôb z povolania, ktorý sa uskutočnil v dňoch 17 - 21. 

V. 1977 v Bukurešti a bola publikovaná v zborníku uvedeného kongresu. 

 

1978 

 

135. Chronické nešpecifické ochorenia bronchopulmonálneho traktu u zamestnancov pri 

spracovaní bavlny / František Jaroš. 

 In: Medicináľnyj ţurnal. - Roč. 58, č. 10 (1978), s. 10-15. 

 

1979 

 

136. Ochrana zdravia pracujúcich v poľnohospodárstve, textilnom a strojárenskom priemysle 

/ František Jaroš. 

In: Pracovní lékařství. - ISSN 0032-6291. - Roč. 31, č. 2 (1979), s. 74. 

 

1981 

 

137. Vplyv organického prachu na zdravotný stav pracujúcich v textilnom priemysle / 

František Jaroš, Karol Kramár. - Bratislava : MZ SSR, 1981, s. 20 

 

138. Zlepšili pracovné prostredie / František Jaroš. 

 In: Práca, 17, I. 1981 

 

1983 

 

139. Metodické pokyny na vykonávanie vstupných, periodických a výstupných 

preventívnych prehliadok pracujúcich na rizikových pracoviskách / František Jaroš. - 

Trenčín : OÚNZ, 1983, 74 s. 



 
23 

1985 

 
140. Krajský seminár pracovného lekárstva / František Jaroš. 

 In: Pracovní lékařství. - ISSN 0032-6291. - Roč. 37, č. 6 (1985), s. 324 

 

1995 

 

141. Choroby dýchacích orgánov / František Jaroš. 

 In: Naše zrkadlo. - Roč. XL (1995), IX 

 

2004 

 

142. Poruchy sluchu. Etiológia, prevalencia, diagnostika, prognóza / František Jaroš. 

 In: Bio - Fit. - (1.5.2004), s. 9 

 

143.  Choroba z vibrácii. Etiológia, diagnostika, prevencia / František Jaroš. 

 In: Bio - Fit. - (1.5.2004), s. 8 
 

144. Vyšetrenie zamestnancov exponovaných prachu / František Jaroš. 

  In: Bio - Fit. - (1.5.2004), s. 9 
 

145. Vyšetrenie zamestnancov exponovaných chemickým látkam / František Jaroš. 

 In: Bio - Fit. - (1.5.2004), s. 7 

 

146. Choroba z preťaţenia / František Jaroš. 

 In: Bio - Fit. - (1.5.2004), s. 10 

 

2012 

 
147.  Otravy pesticídmi. Incidenia,  rozbor a prognóza otráv pesticídmi u dospelých na Povaţí 

na západnom Slovensku / František Jaroš. 5.10.2012. mail.: lesinsky@changenet.sk. 

Ing. Daniel Lesinský, PhD. CEPTA – CEPTA – Centrum pre trvale udrţateľné 

alternatívy, občianske zdruţenie; Nogradyho 39, 960 01 Zvolen, ww. cepta. sk 

 

2013 

 

148. Pesticídy v pracovnom a v ţivotnom prostredí / František Jaroš  

In: VIII. Martinské dni verejného zdravotníctva : konferencia s medzinárodnou účasťou. 

Martin 6.-7.3.2013, Martin: zborník abstraktov. - Martin : Ústav verejného 

zdravotníctva Jesseniova lekárska fakulta UK, 2013. 

 

 

 

 

 

 

 

mailto:lesinsky@changenet.sk


 
24 

7.  ČLÁNKY O FRANTIŠKOVI  JAROŠOVI 

 

1978 

 

149.  Koordinované úsilie: seminár o ochrane zdravia pracujúcich / D. L., P. S.; fotogr. P. 

Saský. 

 In: Trenčianské noviny. - Roč. 14, č. 40 (5.10.1978), s. 3 

 

1980 

 

150.  Za zdravšie pracovné prostredie: cena za najlepšiu publikáciu v medicíne do Trenčína / 

Milan Drobena. 

 In: Trenčianske noviny. - Roč. 21, č. 46 (11.11.1980), s. 5 

 

1982 

 
151.  Pribudne aj lôţkové oddelenie: zlepšujú zdravotnú starostlivosť o pracujúcich / Milan 

Drobena. 

 In: Trenčianske noviny. - Roč. 23, č. 51 (21.12.1982), s. 3 

 

1994 

 

152. Muchotrávky na tanieroch detí : hubárska sezóna láme rekordy : stovky dubákov, 

desiatky otrávených ľudí / Milan Kráľ. 

 In: Trenčianske noviny. - Roč. 35, č. 38 (13.9.1994), s. 1,2 

 

1996 

 
153.  Zákerný organický prach : o najnovšej publikácii trenčianskeho lekára  

 MUDr. F. Jaroša, CSc. / (md). 

 In: Trenčianske noviny. - ISSN 0139-5068. - Roč. 37, č. 7 (13.2.1996), s. 9 

 

2000 

 

154. Čím neskoršie príznaky, tým nebezpečnejšie huby : internista a toxikológ MUDr. 

František Jaroš, CSc. radí čitateľom Trenčianskych novín ako predísť otrave hubami / 

Juraj Gerbery. 

 In: Trenčianske noviny. - ISSN 0139-5068. - Roč. 41, č. 36 (30.8.2000), s. 9 

 

155.  MSP - diagnostik Trenčín : stráţte si zdravie! / -es- 

 In: Týţdeň na Povaţí. - Roč. 1, č. 10 (7.11.2000), s. 9 

 

2003 

 
156. Z jeho práce sa učia aj medici na Harvardskej univerzite : penicilín - liek proti 

muchotrávkej zelenej? / Mária Siranová. 

  In: Trenčianske noviny. - ISSN 0139-5068. - Roč. 44, č. 29 (21.7.2003), s. 6 

 

 

 



 
25 

157.  Ad: Z jeho práce sa učia aj medici... / Jarmila Jurigová. 

In: Trenčianske noviny. - ISSN 0139-5068. - Roč. 44, č. 30 (28.7.2003), s. 8. - Reakcia 

na článok Z jeho práce sa učia aj medici na Harvardskej univerzite : penicilín - liek proti 

muchotrávkej zelenej? / Mária Siranová. In: Trenčianske noviny. - ISSN 0139-5068. - 

Roč. 44, č. 29 (21.7.2003), s. 6 

 

2006 

 
158.  TSK - TNOS a.../text pod obr. / 

 In: Kultúrne spektrum. - Roč. 16, č. 1-2 (2006), s. 18 

 

 

2012 

 

159.  Kapitolu rozšíril a napokon napísal knihu : nemocnica zabezpečila sponzorské peniaze / 

Ľuboslava Sedláková. 

 In: Trenčianske noviny. - ISSN 0139-5068. - Roč. 53, č. 13 (2.4.2012), s. 9 

 

2013 

 

160.  Z dejín trenčianskeho zdravotníctva : nové knihy / František Jaroš. 

 In: Slovenský lekár. - ISSN 1335-0234. - Roč. 23 (37), č. 9-10 (2013), s. 177 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
26 

AUTORSKÝ REGISTER 

 

B 

Beňo, Pavol  59 

Bočáková, Oľga  19 

Buchancová, Jana 17, 25, 26 

 

D 

Dobiaš, Vladimír  57, 59 

Domsová, Jana  51 

Drobena, Milan  150, 151 

 

E 

Ehsanová, M.  75 

 

G 

Gerbery, Juraj  154 

Gočár, Egon  30, 32 

Guštafík, Tibor   24 

 

H 

Hermanová, M.  36 

Hradocká, A.  36 

Hubinský, Viliam 56, 59 

 

I 

Izakovič, Viliam  27 

 

J 

Jesenská, Zdenka  63, 64 

Jindřichová, J.  64 

Jurigová, Jarmila  157 

 

K 

Kajaba, Marián  56, 59 

Kaščák, Marián  14, 73, 82 

Kohút, Ľudovít  15 

Kráľ, Milan  152 

Kramár, Kamil           11, 44, 48, 50, 56, 57, 59, 134, 137 

Kratinová, Rúth  30, 31, 32, 33, 35, 36, 42, 51 

Kresánek, Aurel  56 

 

L 

Lesinský, Daniel  147 

Lisý, Dušan  46 

 

M 

Mokráňová, Anna 56, 59 

Mušák, Ľudovít  22, 23 

 



 
27 

O 

Osina, Oto   22, 23 

 

P 

Pavlovič, Milan  28 

Paţický, M.   63 

Petru, Eduard  134 

Polek, Pavol  56 

Poleková, Oľga  56 

Prekop, Peter  57 

 

R 

Redhammer, Rafael 65 

 

S 

Saský, P.   149 

Sedláková, Ľuboslava 159 

Siranová, Mária  156, 157 

Skákala, Ivan  51 

Semerdţieva, Marta 12 

Š 

Šašek, Václav  12 

Šašinka, Miroslav 18 

Šimurka, Pavol  75 

Štubňa, Ján   42 

 

T 

Tomášiková, Alena 19, 63 

 

Ţ 

Ţitňanová, Ľuba  57, 59 

Ţuffa, Ľudovít  36, 51 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
28 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Názov : František Jaroš. Personálna bibliografia 

Zostavila :  Mgr. Dombaiová Petra 

Zodp. red.:  Ing. Krokvičková Gabriela 

Vydala :  Verejná kniţnica Michala Rešetku v Trenčíne vo februári 2015 

ISBN : 978-80-85135-48-0 

EAN : 9788085135480 


